(102) 469, 24-28: Dicit ergo primo: *Igitur in Theologicis hypotyposibus, idest in libro, quem fecit de divinis personis, maxime laudamus---propria affirmativae theologiae, idest affirmationes divinas, quae proprie pertinent ad personas, scilicet quomodo divina et bona natura dicitur singularis,*

(103) 469, 68-78: Et dicendum ad primum, quod bonum hic sumitur pro divina natura, secundum quod est in patre principium generationis, quia pater generat virtute naturae, quae quidem, secundum quod per se consideratur, est absolutum et est in tribus, secundum autem quod refert ad actum generationis, est tantum in patre et dicitur ad aliquid, sicut etiam dicitur de potentia generandi. Quod ergo obicit, quod est essentielle nomen bonum, dicendum: quod verum est, tamen quia significat essentiam concretive in supposito(et) ideo potest trahi ex adiuncto ad supponendum pro persona, sicut dicitur etiam “deus de deo”.

(104) EMERY G., La relation dans la théologie de S. Albert le Grand, en SENNER W., ANZULEWICZ H.(eds.), Albertus Magnus. Zum Gedenken nach 800 Jahren:Neue Zugänge, Aspekte und Perspektiven, Berlin 2001, 455-465.

(105) 469, 79- 470, 2: dicendum, quod quia processio affectionum vel cogitationum est a corde immaterialitatem divinae generationis assimilatur divina natura cordi, secundum quod est in patre principium processionis filii et spiritus sancti, et quia procedunt personaliter a patre et tamen manent in essentia sua, ideo dicuntur *manentia in corde.*

(106) 470, 3-6: quod lumina ponit non ad demonstrandum perfectionem divinarum personarum, sed ad declarandum processionem formalem ipsarum, quia sicut lumen est de lumine, ita deus de deo.

Alberto explicita esta verdad en estrecha interrelación con la espiración del Espíritu Santo: *en el corazón, en cuanto permanecen en una esencia, según que una y otra de las personas permanece, según que el Hijo está en el Padre y el Padre en el Hijo, al modo como una persona procede de otra por la propagación coeterna –coaeterna pullulatione–, porque la generación del Hijo no precede a la espiración del Espíritu, ni la espiración del Espíritu precede a la generación del Hijo, porque no hay un paso de las potencias al acto, y también, como Jesús es supraesencial en cuanto a la divinidad, está constituido en su realidad substancial, permaneciendo en las verdaderas propiedades de la naturaleza humana, esto es, de cuerpo verdadero y de alma verdadera, y todo lo otro expresado* (107).

Estas afirmaciones las precisa Alberto cuando se refiere a Dios intelecto, que no es lo que se logra captar de la mente humana, pues: *Se asciende de nuevo desde lo sensible a-ad- lo inteligible, decimos, que Dios no es ni alma en cuanto a-ad- la parte inferior, según lo que anima el cuerpo, ni es mente en cuanto a-ad- la parte superior, que es el ojo del alma, según lo cual la mente es llamada a partir de la medida, o el alma se refiere a los hombres, la mente a los ángeles* (108). Para Alberto es evidente que la mediación no tiene cabida en Dios en el sentido de la estructura propia del conocimiento natural.

Por eso, vale que para conocer a Dios *no es ni la opinión, que es la aceptación por signos y, por eso, bajo el aspecto de contrario; ni la razón, que resuelve los signos exteriores en principios intrínsecamente esenciales; o el intelecto, que se encuentra en la misma esencia de la cosa y en los principios primeros como términos de la razón; ni es algo de ellos, ni es decible ni el quid inteligible o el quia determinante, sino un tanto confuso-confuse-, ni es el número ni el orden, que sigue al número, en el cual hay primero y posterior, ni la magnitud, esto es, espiritual, y de modo semejante hay que entender a partir de todo lo que sigue* (109). Alberto resalta así al finalizar su *Comentario* no solo la confluencia de lo racional e intelectual, lo exterior y lo interior, sino advierte también el dinamismo del *prius* et *posterior* que no es de Dios.

Esto significa que para conocer la profundidad trinitaria solo resta tocarla, lo cual se produce en una gran felicidad, como dice Agustín: *tocar con la mente a Dios es felicidad grande, y el tacto se refiere a-ad- los principios; ni la ciencia para-ad- las conclusiones, ni la verdad, según lo que se opone a lo falso por el aspecto a-ad-*

(107) 470, 7-20: Deinde dicit: *Et etiam, quomodo permanserunt inegressibilia a mansionem in ipso, scilicet corde, in quantum manent in una essentia, et in seipsis, secundum quod unaquaeque personarum manet in se, et in se invicem, secundum quod filius est in patre et patre in filio, quamvis una persona procedat ab alia coaeterna pullatione, quia generatio filium non praecedat nec spiratio spiritum sanctum, quia non est exitus de potentia ad actum, et etiam, quomodo Iesus supersubstantialis, quantum ad divinitatem, est factus substantia, manens in veritatibus humanae naturae, scilicet veri corporis et verae animae, et quaecumque alia expressa ab eloquiis.* Estos misterios son enseñados por las Palabras esto es, en los libros canónicos, todo esto es alabado in *Theologicis hypotysibus*.

(108) 474, 50-56: Dicit ergo primo: *Rursus ascendentes a sensibilibus ad intelligibilia dicimus, quod deus non est anima quantum ad inferiorem partem, secundum quod animat corpus, neque mens quantum ad superiorem partem, qui est oculus animae, secundum quod mens dicitur a metiendo; vel anima referatur ad homines, mens ad angelos.*

(109) 474, 85-88: *neque est aliquid eorum, neque dicibile est neque intelligibile* “quid” vel “quia” determinante, sed confuse tantum, *neque numerus est neque ordo*, qui consequitur numerum.